Di particolare interesse per la cronologia in genere si è la 
Rubr. XX, che prescrive per tutti i notari indistintamente di 
mutare la Indizione il giorno 1° di Settembre (1). 

Questo è da dire della redazione del 134 7, la più antica che 
è pervenuta a noi. 

(1) L. E. e Item ne inter notarios diete Universitatis de Indictione mutanda pos­
sit discordia ea:, oriri, statutum et ordinatum est quod notarii diete universitatis 
teneantur et debf(Jnt mutare ipsam Indictioneni die prima nunzio septembris. Et .'lic 

observetur in f'uturum • ._ 
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* * * 
Segue per ordine di tempo quella del 1372 (1), per errore d'un 

legatore del seicento messa in cima al codice, (f. 1-8). È bene 
notare che in quel mezzo il Comune si era dato ai fiorentini, e 
quindi d'allora in poi si fa sentire anche maggiormente e per 
via più immediata l' influenza del diritto fiorentino. 

Dalla redazione del 1372 si rileva infatti il migliore anda­
mento che aveva preso l'Arte nei trent'anni che la dividono dalla 
prima. 

Non istarò a riassumerne il contenuto, in complesso uguale 
a quello della prima redazione, ma ripeterò solo, come specùnen, 
le poche parole che servano da Introduzione tanto alla Redazione 
del 1347 quanto a quella del 1372, e che forniranno un buon 
mezzo, per stabilire la derivazione dello Statuto nostro e la sua 
parentela con quelli· dei notari delle altre città toscane (2

). 

Dirò inoltre che vi si scorge una maggior ricercatezza della 
forma, più cura dello stile ed una migliore dicitura. Vi si trova 
pure un certo numero di aggiunte importanti e molto significanti. 
Rileverò fra queste la Rubr. V relativa all'elezione dell'avvocato 

(1) F. 1. «In nomine domini nostri ihesu xristi et gloriose matris eius virgi­
nis Marie et gloriosorum confessorum Santorum Geminiani et Niccholai, protecto­
rum et <kfensorum Oommunis et populi terre Sancti Geminiani. Hec sunt istatuta 
et leges u.niversitatis artis iudicum et notariorum terre Sancti Geminiani, facta et 
condita etc. - tempore nobilis viri Zenobii Joannis Cionis Meçole, de fiorentia, ho­
norabilis potestatis pro ipso Comuni fiorentie diete tet·re Sancti Geminiani, eiusque 
fortie et district~; et scriptum per me Venturam filium olim Ser Rartholi Venture, 
t1otariùm de Sancto Geminiano p1·edicto, sub annis domini ab eius incai·natione 
Millesimo trecentesimo septuagesimo secondo indict. decima •. 

(2) INTRODUz .. »EL 1347: (f. XIII). • Justitia lumen procedens a tumine luminum, 
iustificans itngulOs iuste viventes; decet igitur universùatem artis notariorum terre 
Sancti Geminiani eiusque curie et distrutus et singulos diete universitati adstrictos 
iuste operari et sàcris légibflS, statutis et ordinamentis in perpetuum valiluris salu· 
briter ordinari, quibus notarius quilibet universitatis memorate conetur et studet 
recte vivere,. secm1dum iura et modum precipue et ordinem infrascriptorum statu­
torum >. - INT&ODtiz. DEL 1372; (f. 1). « Cum omne quod agitur Bine ordine non 
procedit, et omo .rèm qll{lmlib~t modificat et decorat, et iudices et notarios ultra 
omnes aUos artific~8.opporteat vivere ordinatos, et vim et potestatem légiB perpetuo 
conservare, idcfrco Sltprrldicti istatutarii istatuerunt et deliberaverunt etc. ». 
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e procuratore delle persone miserabili - innovazione tutta propria 
di questi tempi, che possono dirsi di già moderni; la Rubr. VUI, 
che contiene disposizioni speciali e diffuse sugli esami e sugli 
altri modi per essere ammesso all'arte; quella che ordina ai no­
tari di aggiungere il segno notarile alla loro firma nella ma­
tricola stessa: ed infine quella relativa al sigillo dell'arte, in eùi 
doveva essere scolpita la figura di M. Rolandino Passeggerii, il 
grande luminare dell'arte Notarile, « fighura domini' Rolandini, 
« doctoris legum (!), super cattedra, qui aula diete nostre ar­
« tis fui"t » •